
, с
 К

'и
 4

V 
ч 

Р 
Е 

jfT

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждения

Юрьевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

с. Юрьевка
«03» июня 2025 года № 102-06-2025

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся в 2025-2026 уч.г.

В соответствии с Приказом МКУ «Управление образования 
Боготольского района» №61 от 05.05.2025 г. С целью развития системы 
методической поддержке педагогов по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся (Приложение 1).

2. Рубцовой О.Н. заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
согласовать на педагогическом совете и ознакомить под роспись 
педагогических работников со школьным планом мероприятий, 
направленных на формирование функциональной грамотности 
обучающихся.

3. Чижову А.О. ответственному за школьный сайт выставить на сайт 
школьный план мероприятий, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся.

4. Контроль за приказом оставляю за собой.
га его подписания.

И.С. Зверева

<<Ж >>_£±^15_____2025 г.
«Р$» ил&иЛ/ 2025 г.



План мероприятий
по формированию функциональной грамотности обучающихся

на 2025/26 учебный год
Дедь: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая 
грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) среди 
обучающихся МБОУ Юрьевская СОШ посредством актуализации межпредметных связей в 
образовательном процессе.

Задачи:
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной 

грамотности.
2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования 

функциональной грамотности обучающихся.
3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС и 

ФОП уровней образования, для принятия своевременных мер по обеспечению успешного 
выполнения задачи повышения качества образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с 
разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценки 
функциональной грамотности» (далее -  Проект) подходами к формированию и оценке 
функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся.

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию 
функциональной грамотности обучающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.
7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы 

преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся.
8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для 

формирования функциональной грамотности обучающихся.
9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.
Ожидаемые результаты:

Планируемые результаты:
1. Разработаны модели формирования функциональной грамотности педагогами каждого 

ОУ.
2. Созданы условия (кадровые, материальные, ресурсные) для формирования 

функциональной грамотности обучающихся.
3. Создан банк заданий и межпредметных технологий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся.
4. Организована курсовая подготовка педагогических работников по повышению 

функциональной грамотности обучающихся (читательской, * математической, 
естественнонаучной, финансовой, глобальногои креативного мышлений).

5. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу 
формирования функциональной грамотности обучающихся.

6. Повышение качества образования.

№  п/п Н аименование мероприятия Сроки П ланируемый результат Ответственные

О рганизационно-управленческая деятельность

1 Разработка и  утверж дение плана 
мероприятий, направленных на 
формирование и  оценку 
функциональной грамотности

М ай 2025 П лан мероприятий, направленных 
на формирование и  оценку 
функциональной грамотности

Заместитель 
директора по У ВР,



2 Корректировка внутриш кольной 
систем ной м одели формирования 
функциональной грамотности  
обучаю щ ихся

Сентябрь
2025

Внутриш кольная системная 
модель формирования 
функциональной грамотности  
обучаю щ ихся

Директор, 
заместитель 
директора по УВР

3 С оздание рабочей группы по 
развитию функциональной  
грамотности обучаю щ ихся

Д о 01 .10  2025 Рабочая группа по развитию  
функциональной грамотности  
обучаю щ ихся

Заместитель 
директора по У ВР

4 Вклю чение в учебны й план  
учебны х курсов, направленных на 
формирование функциональной  
грамотности обучаю щ ихся

А вгуст 2025 У чебны й курс «Ф ункциональная 
грамотность» в учебны х планах 
ООП НОО, ООО, СОО

Директор

5 Вклю чение в план внеурочной  
деятельности учебны х курсов, 
направленных на формирование 
функциональной грамотности

А вгуст 2025 У чебны е курсы «Ф ункциональная 
читательская грамотность» и  
«Ф ункциональная естественно
научная грамотность» в планах 
внеурочной деятельности ООП  
НОО и ООО

Директор

6 Вклю чение в график оценочны х 
процедур на 2025 /26  учебны й год  
оценочны е процедуры  для оценки  
читательской и  цифровой  
грамотности, предусмотренны е 
ФОП НОО, Ф ОП ООО и  ФОП  
СОО

Сентябрь
2025

Включены оценочны е процедуры: 
- для проверки читательской  
грамотности -  письменная работа  
на меж предм етной основе в 4 -х  и 
6 -х  классах;

Заместитель 
директора по У ВР

7 Ф ормирование базы  данны х
обучаю щ ихся 8-9
классов на 2025-2026  учебны й год

Д о
01.10 .2025

База данны х обучаю щ ихся 8-9  
классов на 2025- 2026 учебны й  
год

А дм инистрация

8 Ф ормирование базы данны х 
учителей, участвую щ ихв  
формировании функциональной 
грамотности обучаю щ ихся 8-9  
классов 2025-2026  учебного  
года по 6 направлениям: 
читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
финансовая

Д о
01.10 .2025

База данны х учителей, 
участвую щ их в формировании  
функциональной грамотности  
обучаю щ ихся 8-9  классов 2025- 
2026 учебногогода по 6  
направлениям: читательская, 

математическая, финансовая, 
естественнонаучная грамотность, 
креативное мыш ление, 
глобальные компетенции

А дм инистрация

9 Родительские собрания 
«Ф ункциональная грамотность 
как образовательный результат»

1
полугодие
2025-2026

уч.г.

И нформирование родителей Классные
руководители

10 Актуализация информационно
справочного раздела  
«Ф ункциональная грамотность» 
на сайте школы

Сентябрь 2025 И нформирование всех участников 
образовательны х отнош ений

Технический
специалист

11 П ополнение и  актуализация банка 
оценочны х материалов на основе 
банка заданий, в том  числе 
разработанны х ФГБНУ

В  течении  
года

Актуализированный и 
пополненны й школьный 
банк оценочны х материалов

Учителя - 
предметники



«И нститут стратегии развития 
образования Российской  
академии образования»

12 У частие в региональны х 
исследованиях среди  
обучаю щ ихся 3 классов по  
смы словому чтению  и  работе с 
информацией, обучаю щ ихся 8 и  
9  классовпо оценке 
естественно- научной  
грамотности, обучаю щ ихся 10 
классов п о оценке читательской  
грамотности, по оценке 
математической грамотности

В  течение 
го д а

Анализ результатов региональных 
исследований
п о смы словому чтению  и  работе 
с  инф ормацией (3 класс), по  
оценке естественнонаучной  
грамотности ( 8 - 9  классы), по  
оценке читательской 
грамотности, математической  
грамотности в 10 классе

Учителя-
предметники

13 П роведение инструктивных 
совещ аний по вопросам  
формирования и  оценки  
функциональной грамотности  
школьников

Раз в четверть Повыш ение проф ессиональной  
компетентности п о вопросу 
формирования функциональной  
грамотности

Замдиректора по  
У ВР

Р абота с п едагогам и

1 В недрение в учебны й процесс 
практико-ориентированных 
заданий и  технологий с целью  
формирования, и  оценки  
функциональной грамотности

В  течение года Аналитическая справка по итогам  
посещ ения уроков

Учителя-
предметники

2 М етодический совет п о тем е 
«Ф ормирование глобальных 
компетенций на уроках и  во 
внеурочной деятельности»

Декабрь 2025 Реш ение методического совета. 
М етодические рекомендации  
«Дидактические материалы по  
формированию глобальных 
компетенций на уроках и  во 
внеурочной деятельности»

Замдиректора по  
У ВР

3 П едагогический совет 
«О ценивание функциональной  
грамотности»

Н оябрь 2025 Разработаны критерии 
оценивания функциональной  
грамотности

Замдиректора по 
У ВР

4 П остоянно действую щ ий семинар 
«О пы т реализации содерж ания и  
форм активизации 
меж предметны х связей для 
формирования функциональной  
грамотности»

В  течение года Учителя обменялись опытом  
реализации содерж ания и  форм  
активизации меж предметны х 
связей для формирования 
функциональной грамотности

Руководители МО  
учителей

5 У частие в диагностике 
профессиональны х 
компетенций педагогических  
работников

В течение 
года

П олучены результаты  
диагностики; анализ 
результатов диагностики  

профессиональны х компетенций  
педагогических работников

Учителя- 
предметники; 
замдиректора по  
У ВР

6 Регистрация учителей, 
участвую щ их в формировании  
функциональной грамотности  
обучаю щ ихся 8 -9  классов по

Сентябрь 2025 100%  учителей образовательной  
организации, участвую щ их в 
формировании функциональной  
грамотности обучаю щ ихся 8- 9

Учителя- 
предметники



ш ести направлениям на портале 
«Электронны й банк заданий для 
оценки функциональной  
грамотности» dittos ://resh. edu.ru<0

классов по ш ести направлениям  
зарегистрированы  на портале 
«Электронны й  
банк заданий для оценки  
функциональной грамотности

7 П роведение открытых уроков, 
внеурочны х занятий по 
формированию функциональной  
грамотности у  обучаю щ ихся.

В  течение года График проведения открытых 
уроков и  внеурочны х занятий

Учителя-
предметники

8 П редъявление опыта педагогов  
О У Боготольского района на 
заседаниях РМ О учителей  
начальных классов и  учителей  
предметников

Заседания  
РМ О, в 
течение года.

Руководители Ш М О .Вклю чить в 
планы работы  РМ О выступления 
педагогов по вопросам  
формирования ФГ. О собенно д  ля 
аттестуемы х педагогов.

Учителя-
предметники,
руководители
Ш МО

9 Организация работы по 
повыш ению квалификации 
учителей по вопросам  
формирования функциональной 
грамотности обучаю щ ихся

В  течение года Развитие профессиональны х 
компетенций учителей по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности  
учеников

Замдиректора по  
У ВР

Р абота с обучаю щ и м ися

1 П роведение оценки  
функциональной грамотности  
обучаю щ ихся 8 -9 -х  классов (по  
материалам банка заданий для 
оценки функциональной  
грамотности, разработанны х 
ФГБНУ «И нститут стратегии  
развития образования Российской  
академии образования»)

Октябрь Аналитическая справка о  
результатах
оценки функциональной  
грамотности обучаю щ ихся 8 -9 -х  
классов

Заместитель 
директора по УВР

2 П роведение письменной работы  
на меж предм етной основе для 
проверки читательской 
грамотности в 6 классе

Н оябрь Аналитическая справка о 
результатах оценки читательской 
грамотности в 6 классе

Заместитель 
директора по У ВР, 
учителя- 
предметники

3 П роведение учебны х курсов  
«Ф ункциональная грамотность»

В  течение года П овыш ение уровня 
функциональной грамотности  
обучаю щ ихся

Учителя-
предметники

4 П роведение курсов внеурочной  
деятельности по направлениям  
функциональной грамотности

В  течение года Курсы  внеурочной деятельности:
- «Читательская грамотность»;
- «Естественно -научная 
грамотность»
- «Ф инансовая грамотность»
- «М атематическая грамотность» 
-«Ф ункциональная грамотность»

Учителя-
предметники

5 У частие обучаю щ ихся школ в 
конкурсах,

олимпиадах по развитию  
функциональной грамотности  
разны х возрастны х групп под

В  течение года Анализ результатов участия 
обучаю щ ихся по  
результатам оценивания 
ком петенцийобучаю щ ихся

Учителя-
предметники



руководством  педагогов

9 Организация работы  по  
внедрению  в учебны й процесс 
банка заданий для формирования 
функциональнойграмотности

В течение года Ф ормирование функциональной 
грамотности обучаю щ и хся

Учителя-
предметники

10 П роведение диагностики с  целью  
мониторинга уровня 
сформированное™  разны х видов 
компетенций в рамках 
функциональной грамотности

Н оябрь 2025  
Февраль 2026

Аналитическая справка по  
результатам уровня  
сформированности  
функциональной грамотности  
обучаю щ ихся

Учителя- 
предметники; 
заместитель 
директора по УВР

И У частие обучаю щ ихся в ВП Р Апрель-май
2026

А нализ результатов ВП Р Учителя-
предметники;

12 П роведение внеклассны х 
мероприятий, формирую щ их 
глобальные компетенции

В  течение года Справки по итогам посещ ения  
внеклассны х мероприятий

Руководители М О  
учителей

Работа с родителями

1 И н ф ор м и р ов ан и е р о д и тел ей  
(зак он н ы х  
п р ед ста в и тел ей ) 
обуч а ю щ и х ся  о  в озм о ж н о сти  
и сп ол ь зов ан и я  бан к а зад ан и й  
д л я  ф ор м и рован и я  

и оц ен к и  ф ун к ц и он ал ьн ой  
гр ам отн ости

В  течение 
года

Р оди тел ь ск и е собр ан и я , 
и н ф ор м ац и он н ы е  
п и сь м а в С Г О , р азм ещ ен и е  
и н ф ор м ац и он н ы х п и сем  н а  
оф и ц и ал ьн ом  са й т е , рассы лка  
в р оди тел ь ск и е группы  в 
«С ф ер у м » , « В  кон так те»

Классные
руководители

2 И н ф ор м и р ов ан и е  
р о д и т ел ей  (зак он н ы х  
п р едстав и тел ей ) 
обуч а ю щ и х ся  о  
р езул ьтатах  
сф ор м и р ов ан н ости  
ф ун к ц и он ал ь н ой гр ам отн ости  
обуч аю щ и хся

В  течение 
года

Р оди тел ь ск и е собр ан и я Классные
руководители

О р ган и зац и он н ое, и н ф ор м ац и он н ое о б есп еч ен и е  и  уп р ав л ен и е ф ор м и р ован и ем  ф ун к ц и он альн ой
гр ам отн ости

1 П р и в ести  в со о т в ет ст в и е  
ш кольны е планы  п о  
ф ор м и р ован и ю  и  оц ен к е  
Ф Г

Д о 01 .10 .2025 Ш кольны е планы  п о  
ф ор м и р ов ан и ю  и  о ц ен к е Ф Г

Ш кольны е планы  
п о  ф ор м и р ован и ю  
и  оц ен к е Ф Г

Рефлексивно-оценочны е мероприятия

1 Анализ качества результатов  
учеников на всероссийских  
проверочны х работах за  2025- 
2026 учебны й год

Октябрь 2026 Анализ результатов ВП Р Учителя-
предметники

2 Анализ результатов обучаю щ ихся  
на внеш них оценочны х

М ай Анализ результатов внеш них 
оценочны х процедур

Учителя - 
предметники



процедурах п о функциональной  
грамотности

3 Анализ реализации плана работы , 
обобщ ение опыта

Июнь Совещ ание при директоре Заместитель 
директора по УВР, 
руководители РМ О

4 П роведение мастер-классов 
педагогов «Лучш ие практики 
формирования функциональной  
грамотности»

А вгуст П роведение мастер-классов, 
выступления на Августовском  
педсовете

Заместитель 
директора по У ВР, 
педагоги


